
                                                                       
 
                                                                    

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
                                              ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
                                              ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
                                              ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
                                              ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
                                              Τηλ.2106598540 
                                              Φ.950/58/32018 
                                              Σ.6450 

 
ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Καθορισμός του ύψους, του ποσοστού και της βάσης υπολογισμού κρατήσεων και 
εισφορών υπέρ του Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας και του Κλάδου Οικονομικής 
Ενίσχυσης Μερισματούχων Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας επί των αποδοχών των 
μετόχων του Ταμείου και των λοιπών υπόχρεων στην καταβολή τους 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ                                                     ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
     Έχοντας υπόψη: 
 

1.  Την παρ. 1 του άρθρου 161Α του ν.4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν.4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και 
εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 74), όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 17 του ν.4505/2017 «Ελληνικό Ινστιτούτο Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Σπουδών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 189).   
 
          2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του  π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
 
         3. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116) 
 
         4. Την υπ’αριθμ.Υ29/08-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη.» (Β΄ 
2168). 
          
         5.  Την υπ΄ αριθμ. 38/5-12-2017 εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας (Μ.Τ.Α.). 
 
         6. Την υπ΄ αριθμ. 140Α/2017 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
 
         7.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται  
 
 
 

ΑΔΑ: 630Ι6-0ΡΧ



                                                                       
 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή σε βάρος Φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης, αποφασίζουμε: 

  
Άρθρο 1 

Πάγια κράτηση υπέρ του Μ. T. A. 
 

                Η πάγια μηνιαία κράτηση της περιπτ. 1 του άρθρου 4 του α.ν.1988/1939 
(Α΄414) υπέρ του Μ.Τ.Α. επί των αποδοχών των μετόχων αυτού και των λοιπών 
υπόχρεων στην καταβολή της, όπως αυτή επανακαθορίσθηκε με το άρθρο 1 της 
υπ’αριθμ. 451890/27 Οκτ 1983 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής 
Άμυνας και Οικονομικών (Β΄ 654) διενεργείται σε ποσοστό 3,4 % επί του εκάστοτε 
βασικού τους μισθού. 

 
                                                Άρθρο 2 

Κράτηση διαφοράς προαγωγής υπέρ του Μ.T.A. 
  

             Η κράτηση της περιπτ. 3 του άρθρου 4 του α.ν. 1988/1939  για τη διαφορά 
προαγωγής όπως επανακαθορίσθηκε με το άρθρο 2 της υπ’ αριθμ. 451890/27 Οκτ 
1983 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών 
διενεργείται ως εξής: 
 

        α) Σε περίπτωση μισθολογικής εξέλιξης του στρατιωτικού προσωπικού 
της Πολεμικής Αεροπορίας  από το κατώτερο μισθολογικό κλιμάκιο στο αμέσως 
ανώτερο διενεργείται μηνιαία κράτηση  η οποία ανέρχεται στο ήμισυ της διαφοράς 
του βασικού μισθού των δύο κλιμακίων, για τρεις (3) συνεχείς μήνες.  
 
                    β) Για τους μετόχους που αρχικά ονομάζονται ή κατατάσσονται ως 
Αξιωματικοί ή Υπαξιωματικοί ή Επαγγελματίες Οπλίτες διενεργείται μηνιαία 
κράτηση για τρεις (3) συνεχείς μήνες υπολογιζόμενη σε ποσοστό πέντε τοις εκατό 
(5%) επί του βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμακίου στο οποίο κατατάσσονται 
ως εκ της αρχικής ονομασίας ή κατάταξης.  
 
                    γ) Ειδικά για τους Δόκιμους Έφεδρους Αξιωματικούς (ΔΕΑ) που 
ονομάζονται Έφεδροι Ανθυποσμηναγοί διενεργείται εφάπαξ κράτηση   
υπολογιζόμενη σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί του βασικού μισθού που 
λαμβάνουν ως Έφεδροι Ανθυποσμηναγοί. 
 
                     δ) Για τους έγγαμους μετόχους και λοιπούς υπόχρεους η κράτηση των 
περιπτώσεων α΄ και β΄ διενεργείται για τέσσερις (4) συνεχείς μήνες. 
 
                     ε) Σε περίπτωση μισθολογικής εξέλιξης μετόχου σε μισθολογικό 
κλιμάκιο διάφορο του αμέσως ανώτερου, η κράτηση υπολογίζεται στο ήμισυ της 
διαφοράς βασικού μισθού μεταξύ του κλιμακίου στο οποίο ήταν καταταγμένος πριν 
από τη μισθολογική εξέλιξη και του αμέσως ανώτερου και διενεργείται επί τρεις ή 
τέσσερις μήνες, κατά περίπτωση, ανάλογα με την οικογενειακή του κατάσταση.  
 

Άρθρο 3 
Κράτηση απολυομένων-εξερχομένων της Πολεμικής Αεροπορίας  

 υπέρ του Μ.T.A. 
   

                 H κράτηση της περιπτ. 16 του άρθρου 4 του α.ν. 1988/1939  επί των 
αποδοχών των μετόχων και λοιπών υπόχρεων που απολύονται ή εξέρχονται 
οριστικά από τις τάξεις της Πολεμικής Αεροπορίας, όπως επανακαθορίσθηκε με το 
άρθρο 10 της υπ’αριθμ. 451890/27 Οκτ 1983 κοινής απόφασης των Υφυπουργών 

ΑΔΑ: 630Ι6-0ΡΧ



                                                                       
 
Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών διενεργείται σε ποσοστό ένα τριακοστό (1/30) του 
βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμακίου στο οποίο είναι καταταγμένοι κατά 
την ημερομηνία της απόλυσης ή εξόδου τους. 

 
Άρθρο 4 

Κράτηση εγγραφής γάμου υπέρ του Μ.T.A. 
 

                 Για την κράτηση  της περιπτ. 17 του άρθρου 4 του α.ν.  1988/1939 όπως 
επανακαθορίσθηκε με το άρθρο 3 της υπ’αριθμ. 451890/27 Οκτ 1983 κοινής 
απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών ορίζονται τα εξής: 
 
                 α) Οι μέτοχοι του Ταμείου καταβάλλουν για την εγγραφή του/της 
συζύγου τους στα μητρώα των εγγάμων του Ταμείου ποσό που αντιστοιχεί σε 
ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του βασικού μηνιαίου μισθού του 
μισθολογικού κλιμακίου στο οποίο είναι καταταγμένοι  κατά την ημέρα υποβολής 
της σχετικής αίτησης εγγραφής.  
 
                  β)  Το ποσό της περιπτ. α΄ παρακρατείται αυτεπαγγέλτως υπέρ του 
Ταμείου από τις μηνιαίες τακτικές αποδοχές των εν ενεργεία μετόχων τμηματικά σε 
δώδεκα μηνιαίες δόσεις. Με έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΜΤΑ κατόπιν 
αιτήσεως εκάστου μετόχου ο αριθμός των δόσεων μπορεί να μειωθεί ή το ποσό να 
παρακρατηθεί εφάπαξ. 
 
                  γ)  Για την αναγνώριση κάθε επόμενου γάμου των μετόχων του Ταμείου 
η κράτηση ανέρχεται σε ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί του βασικού 
μισθού του μισθολογικού κλιμακίου στο οποίο είναι καταταγμένοι κατά την ημέρα 
υποβολής της σχετικής αίτησης εγγραφής. 

 
Άρθρο 5 

Κράτηση για το Βοήθημα  Οικογενειακής ή Επαγγελματικής Αυτοτέλειας 
υπέρ του Μ.T.A. 

 
1.  Η μηνιαία κράτηση που διενεργείται  σύμφωνα με την περιπτ. α΄ της παρ. 

1 του άρθρου 3 της υπ’αριθμ.453090/25 Νοε-08 Δεκ 1983 (Β΄ 706) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ανέρχεται σε ποσοστό 3,5 % για κάθε ένα από τα δύο πρώτα 
εγγεγραμμένα τέκνα, 2,70 % για το τρίτο τέκνο και 1,30% για κάθε επόμενο τέκνο 
επί του εκάστοτε βασικού μισθού. 

 
          2. Η κράτηση  της παρ. 4 του άρθρου 2 της κοινής υπουργικής απόφασης 
της προηγούμενης παραγράφου  για την εγγραφή των τέκνων των μετόχων στα 
μητρώα του Ταμείου ανέρχεται σε ποσοστό δώδεκα τοις εκατό (12%) επί του 
βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμακίου στο οποίο οι μέτοχοι είναι 
καταταγμένοι κατά την υποβολή της σχετικής αίτησης εγγραφής.  
              

Άρθρο 6 
Εισφορές υπέρ του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων 

Μ.T.A.   
                       
             Η μηνιαία εισφορά η οποία διενεργείται υπέρ του Ειδικού Κλάδου 
Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων Μ.Τ.Α. (Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Α.) σύμφωνα με την 
περιπτ. α΄ της παρ.2 του άρθρου 29 του ν.2913/2001 (Α΄102) ορίζεται σε ποσοστό 
0,85 % επί του εκάστοτε βασικού μισθού του εν ενεργεία στρατιωτικού προσωπικού 
της Πολεμικής Αεροπορίας. 

ΑΔΑ: 630Ι6-0ΡΧ



                                                                       
 

 
  Άρθρο 7 

Καταργούμενες διατάξεις 
 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργείται η υπ’αριθμ.841/49/62608/30-6-
1997 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών (Β΄ 663). 
 
 

Άρθρο 8 
  Έναρξη ισχύος 

 
  Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 01.01.2017. 
 
 
  
                                                                                            Αθήνα 17-4-2018 
 
 
         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
      ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ                              ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
     ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ                    ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  

ΑΔΑ: 630Ι6-0ΡΧ


		2018-05-02T13:56:36+0300
	Athens




